
 

1 
 

 

Prot. n. 2445 del 13/07/2020 

  

DETERMINA A CONTRARRE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN OUTSOURCING DI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE AMBULATORIALI – 

BRANCA ANGIOLOGIA - DA EROGARSI PRESSO L’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA 

SPECIALIZZAZIONE S.P.A. PER LA DURATA DI 12 MESI RINNOVABILI – INDIZIONE INDAGINE 

ESPLORATIVA DI MERCATO  

 

PREMESSO che  

- l’ULSS n. 2 Marca Trevigiana, Azienda Sanitaria controllante dell’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. (di seguito O.R.A.S. S.p.A.), è chiamata a raggiungere l’obiettivo del contenimento 

delle liste di attesa e della congruità dettata dalle disposizioni cogenti in materia di trasparenza, priorità e 

tempi di attesa stabilite dalla Delibera della Regione Del Veneto - GRV n. 600/07 e ss. mm. ii.; 

- O.R.A.S. S.p.A. è affidataria di un elevato numero di prestazioni specialistiche ambulatoriali da 

erogare in regime Servizio Sanitario Nazionale (S.S.N.) in favore dell’ULSS n. 2 Marca Trevigiana e soggette a 

“budget” quali - quantitativo con accordi di durata bi-annuale; 

- con riferimento alla branca specialistica in oggetto, O.R.A.S. S.p.A. non è in grado di garantire 

autonomamente, con propri professionisti, l’erogazione, presso le proprie sedi, di un elevato numero di 

prestazioni specialistiche ambulatoriali; 

- considerata la difficoltà di reperimento sul mercato di professionisti medici, e nello specifico di 

medici specialisti in chirurgia vascolare, in data 24/06/2020 O.R.A.S. S.p.A. ha pubblicato sul sito 

istituzionale della struttura un Avviso pubblico Prot. n. 2171 per la ricerca di medici specialisti in chirurgia 

vascolare per il conferimento di incarichi libero professionali; 

- ad oggi non è pervenuta alcuna candidatura. Pertanto si rende necessario, avviare una procedura 

di gara per l’affidamento in outsourcing di prestazioni specialistiche ambulatoriali nella branca specialistica 

angiologia. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

VISTO il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev.01 del 20/01/2020. 



 

2 
 

 

VISTO che il servizio di cui trattasi (CPV 85111200-2) rientra tra i servizi specifici elencati nell’allegato IX del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice Appalti) e che il quadro economico presunto dell’appalto è 

il seguente: 

12 mesi importo IVA 
esente (base d’asta) 

12 mesi importo IVA 
esente (eventuale 
rinnovo opzione 
temporale) 

Opzione quantitativa 20 
% (ai sensi dell’art. 106 
comma 1 lett. a) del 
Codice Appalti) 

Totale 
 

€ 296.000,00 € 296.000,00 € 59.200,00 € 651.200,00 

 

VISTO che l’art. 35, comma 1 lett. d) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 individua la soglia 

comunitaria per gli appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX in € 750.000. 

RITENUTO che sia conveniente aggiudicare la procedura di gara con il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, al fine di assicurare l’effettiva individuazione del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 

degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

VERIFICATO che il servizio di cui trattasi non rientra tra quelli per cui sussistono dei “prezzi di riferimento”, 

né a livello Nazionale (prezzi di riferimento A.N.A.C.), né convenzioni attive stipulate dalla Centrale di 

Committenza Regionale (U.O.C. CRAV), né da Consip S.p.A. 

TENUTO CONTO che, questa Amministrazione ha aderito alla Convenzione tra Regione Veneto e Regione 

Lombardia per l’utilizzo di una piattaforma telematica (denominata SINTEL), mediante la quale verrà 

espletata la presente procedura di acquisto telematiche. 

ACCERTATO che non sussiste l’obbligo di redazione del D.U.V.R.I. 

CONSIDERATA la peculiarità del servizio richiesto, al fine di assicurare unitarietà nella gestione sia da un 

punto di vista tecnico, sia da un punto di vista economico, stante la necessità di garantire un interlocutore 

unico che abbia una visione complessiva del servizio, non sussistono i presupposti per suddividere l’appalto 

in lotti funzionali o prestazionali. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in esame. 

CONSIDERATO che, questa Amministrazione si riserva la facoltà insindacabile di revocare od annullare 

totalmente, o anche parzialmente, la procedura, mediante invio di apposita nota senza che la ditta 

partecipante/offerente possa avanzare alcuna pretesa di compenso/indennizzo per le spese sostenute, nei 

casi di seguito riportati: 

- qualora nel corso della presente procedura venisse aggiudicata una gara regionale per 

l’affidamento del medesimo servizio; 

- per mutate esigenze anche organizzative della Stazione Appaltante. 



 

3 
 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016;  

2. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici da consultare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) per la successiva 

procedura di affidamento in outsourcing di prestazioni specialistiche ambulatoriali nella branca 

specialistica angiologia per la durata di 12 mesi rinnovabili per l’Ospedale Riabilitativo di Alta 

Specializzazione S.p.A. per una spesa annuale posta a base d’asta di € 296.000,00 IVA esclusa; 

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Indagine di mercato sul profilo di committente 

della Società e sulla piattaforma telematica SINTEL, al fine di ricevere manifestazioni di 

interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS - da parte di operatori economici che risultino in 

possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, disponibili ad essere invitati alla successiva 

procedura di affidamento; 

4. di prevedere che la procedura in oggetto avvenga mediante la piattaforma telematica SINTEL; 

5. di espletare una procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) aggiudicabile,  

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi degli articoli 36 comma 9-bis e 95 del Codice dei 

Contratti Pubblici; 

6. di approvare il seguente quadro economico:  

 

Descrizione Durata 
in mesi 

Importo 
(IVA esente) 

Importo affidamento 
prestazioni 

specialistiche 
ambulatoriali branca 

angiologia  

12 € 296.000,00 

Importo relativo 
all’eventuale 
prosecuzione 
contrattuale                     

(opzione temporale 
di rinnovo)  

12 € 296.000,00 

Opzione quantitativa 
20 % (ai sensi 

dell’art. 106 comma 
1 lett. a) del Codice 

Appalti) 

 € 59.200,00 

TOTALE  € 651.200,00 

 



 

4 
 

7. di nominare quale Responsabile Unico di Procedimento, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. 

S.p.A. 

8. di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del Codice 

Appalti, il dott. Guido Sattin - Direttore Sanitario di O.R.A.S. S.p.A.; 

9. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto 

segue: 

- non esistono prezzi di riferimento fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

- non rientra nelle categorie di cui al DPCM 24/12/2015. 

     

f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


